
UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE
del FRIULI CENTRALE

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia

0120 - SEGRETERIA GENERALE

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA

Oggetto: Rimborso alla Regione Autonoma Friuli-Venezia Giulia - Direzione Centrale Salute, 
Integrazione Socio Sanitaria, Politiche Sociali e Famiglia fondi a destinazione vincolata a 
valere su avanzo vincolato.

N. det. 2020/0120/64
N. cron. 180 del 11/09/2020

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA la deliberazione della  Giunta regionale 27 marzo 2020, n. 468 avente ad oggetto “L.R. 
21/2019,  artt.  29  e  30.  Nomina  dei  Commissari  straordinari  per  la  liquidazione  delle  Unioni 
territoriali  intercomunali  che esercitano le funzioni delle soppresse Province e per il subentro e 
l'avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, Trieste e Udine” nella quale è stabilito:

 che, ai sensi degli articoli 29, comma 4, e 30 comma 3 della legge regionale 21/2019, il dott. 
Augusto Viola è nominato Commissario straordinario per la liquidazione dell’Unione Friuli 
Centrale e dell’Unione Noncello, nonché Commissario per il subentro e l’avvio degli Enti di 
decentramento regionale di Udine e Pordenone a far data dall’1 luglio e fino alla nomina 
degli organi degli Enti medesimi;

 che,  al  Commissario  competono  le  funzioni  previste  dagli  articoli  29  e  30  della  legge 
regionale 21/2019, assumendo il ruolo di rappresentanti legali degli EDR, potendo compiere 
quindi tutti gli adempimenti necessari all’avvio dei nuovi Enti entro il 1° luglio;

 che,  per  gli  adempimenti  necessari  all’avvio degli  EDR, i  Commissari  si  avvalgono del 
personale delle Unioni territoriali intercomunali;

Rilevata l’assenza di personale con qualifica dirigenziale;

Vista  la nota della Direzione Centrale Autonomie Locali prot. n. 15238/P  del 22/04/2020;

RICORDATO che la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ha a suo tempo attribuito 
all'Ambito Distrettuale Udinese, a far data dal 1° gennaio 2017 trasformato in UTI Friuli Centrale, i  
finanziamenti di seguito elencati:

Decreto di riferimento Descrizione finanziamento Importo assegnato

1090/SPS del 27/07/2018 Ampliamento servizi nido e micro nido a 
titolarità pubblica di cui al DPCM 
07/08/2015

67.638,45

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 180 del 11/09/2020



7997/LAVFORU del 13/09/2018 Abbattimento rette servizi prima infanzia 
– Fondi regionali art. 15 LR 5/2000
Anno 2018/19

1.102.856,70

577/SPS del 19/04/2017 Abbattimento rette servizi prima infanzia 
– Fondi comunitari FSR POR 2017/18 – 
CUP C91B17000150006 - SA 
1701148001

471.165,34

530/SPS del 26/03/2018 Abbattimento rette servizi prima infanzia 
– Fondi comunitari FSR POR 2018/19 - 
C91E18000010006 - SA1802534001

391.749,64

584/SPS del 02/04/2019 Sostegno a domicilio di persone in 
situazioni di bisogno assistenziale ad 
elevatissima intensità 

234.600,00

1235/SPS del 08/07/2019 Sostegno a domicilio di persone in 
situazioni di bisogno assistenziale ad 
elevatissima intensità 

11.900,00

Fatto presente che:

le  azioni  relative  all’utilizzo  dei  fondi  di  cui  sopra  sono  concluse  e  che  per  ciascuna  delle 
assegnazioni si sono verificate economie sulle spese previste;

la restituzione delle somme non utilizzate all’Ente finanziatore ha carattere d’urgenza, tenuto conto 
della conclusione con il 30/09/2020 delle funzioni di UTI Friuli Centrale relative ai servizi sociali 
del territorio di riferimento;

gli importi di finanziamento inutilizzati sono stati applicati a Bilancio 2020 con DAD n. 66 del  
10/07/2020  sul  cap.  4460  “Restituzione  entrate  diverse  –  Amministrazioni  locali  (entrate  non 
ricorrenti) e sono finanziati con avanzo vincolato contraddistinto dalle seguenti risorse:

Decreto .di riferimento Descrizione finanziamento

Economia su Bilancio 
UTI Friuli Centrale 

da restituire

Risorsa codice

1090/SPS del 
27/07/2018

Ampliamento servizi nido e micro nido a 
titolarità pubblica di cui al DPCM 07/08/2015

24.655,76 1T1806581

7997/LAVFORU del 
13/09/2018

Abbattimento rette servizi prima infanzia – 
Fondi regionali art. 15 LR 5/2000
Anno 2018/19

81.561,62 1T1806527

7997/LAVFORU del 
13/09/2018

Abbattimento rette servizi prima infanzia – 
Fondi regionali art. 15 LR 5/2000
Anno 2018/19

129.571,69 1T1901017

7997/LAVFORU del 
13/09/2018

Abbattimento rette servizi prima infanzia – 
Fondi regionali art. 15 LR 5/2000
Anno 2018/19

168,00 1T1907140

577/SPS del 
19/04/2017

Abbattimento rette servizi prima infanzia – 
Fondi comunitari FSR POR 2017/18 – CUP 
C91B17000150006 - SA 1701148001

600,00 1T1803588

530/SPS del 
26/03/2018

Abbattimento rette servizi prima infanzia – 
Fondi comunitari FSR POR 2018/19 - 
C91E18000010006 - SA1802534001

449,96 1T1901082



584/SPS del 
02/04/2019

Sostegno a domicilio di persone in situazioni 
di bisogno assistenziale ad elevatissima 
intensità 

3.400,00 1T1901088

1235/SPS del 
08/07/2019

Sostegno a domicilio di persone in situazioni 
di bisogno assistenziale ad elevatissima 
intensità 

1.644,00 1T1903780

Totale 211.301,31

RITENUTO  pertanto  di  rimborsare  alla  Regione  Autonoma  Friuli-Venezia  Giulia  - 
Direzione  Centrale  Salute,  Integrazione  Socio  Sanitaria,  Politiche  Sociali  e  Famiglia  la  somma 
complessiva  di  Euro  242.051,03  come  sopra  determinati,  imputando  la  spesa  al  Cap.  4460 
“Restituzione  entrate  diverse  –  Amministrazioni  locali  (spese  non  ricorrenti)”  del  Bilancio  di 
previsione corrente, tramite utilizzo dell'avanzo Vincolato;

VISTO  il  D.  Lgs.  33/2013  recante  la  norma  in  materia  di  “Riordino  della  disciplina 
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa, e integralmente richiamate, di:

1. rimborsare  alla  Regione  Autonoma  Friuli-Venezia  Giulia  -  Direzione  Centrale  Salute, 
Integrazione Socio Sanitaria,  Politiche Sociali  e Famiglia la somma di  Euro 242.051,03, 
relativa  a  fondi  trasferiti  all'Ambito  Udinese,  in  seguito  divenuto  UTI Friuli  centrale,  a 
destinazione vincolata, non utilizzati entro la data di rendicontazione, così determinati in 
relazione al loro impiego:

Decreto .di 
riferimento

Descrizione finanziamento

Economia su Bilancio 
UTI Friuli Centrale 

da restituire

Risorsa codice

a) 1090/SPS 
del 
27/07/2018

Ampliamento servizi nido e 
micro nido a titolarità pubblica 
di cui al DPCM 07/08/2015

24.655,76 1T1806581

7997/LAV
FORU del 
13/09/2018

Abbattimento rette servizi 
prima infanzia – Fondi 
regionali art. 15 LR 5/2000
Anno 2018/19

81.561,62 1T1806527

7997/LAV
FORU del 
13/09/2018

Abbattimento rette servizi 
prima infanzia – Fondi 
regionali art. 15 LR 5/2000
Anno 2018/19

129.571,69 1T1901017

7997/LAV
FORU del 
13/09/2018

Abbattimento rette servizi 
prima infanzia – Fondi 
regionali art. 15 LR 5/2000
Anno 2018/19

168,00 1T1907140

b) Totale Decr. 7997/LAVFORU / 
2018

211.301,31

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 180 del 11/09/2020



c) 577/SPS 
del 
19/04/2017

Abbattimento rette servizi 
prima infanzia – Fondi 
comunitari FSR POR 2017/18 
– CUP C91B17000150006 - 
SA 1701148001

600,00 1T1803588

d) 530/SPS 
del 
26/03/2018

Abbattimento rette servizi 
prima infanzia – Fondi 
comunitari FSR POR 2018/19 
- C91E18000010006 - 
SA1802534001

449,96 1T1901082

e) 584/SPS 
del 
02/04/2019

Sostegno a domicilio di 
persone in situazioni di 
bisogno assistenziale ad 
elevatissima intensità 

3.400,00 1T1901088

f) 1235/SPS 
del 
08/07/2019

Sostegno a domicilio di 
persone in situazioni di 
bisogno assistenziale ad 
elevatissima intensità 

1.644,00 1T1903780

2. impegnare la spesa complessiva di Euro 242.051,03 di cui al punto precedente al Cap. 4460 
“Restituzione entrate diverse – Amministrazioni locali (spese non ricorrenti)” del Bilancio di 
previsione 2020, a valere sull'avanzo vincolato, come di seguito indicato:

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario

Importo Soggetto

2020 2020  4460/0 12-7 RESTITUZIONE 
ENTRATE DIVERSE - 
AMMINISTRAZIONI 
LOCALI (SPESE NON 
RICORRENTI)

1 9 99 2 1 24.655,76 REGIONE AUTONOMA FRIULI 
VENEZIA GIULIA
cod.fisc. 80014930327
P.I  00526040324

2020 2020  4460/0 12-7 RESTITUZIONE 
ENTRATE DIVERSE - 
AMMINISTRAZIONI 
LOCALI (SPESE NON 
RICORRENTI)

1 9 99 2 1 211.301,31 REGIONE AUTONOMA FRIULI 
VENEZIA GIULIA 
cod.fisc. 80014930327
P.I  00526040324

2020 2020  4460/0 12-7 RESTITUZIONE 
ENTRATE DIVERSE - 
AMMINISTRAZIONI 
LOCALI (SPESE NON 
RICORRENTI)

1 9 99 2 1 600,00 REGIONE AUTONOMA FRIULI 
VENEZIA GIULIA 
cod.fisc. 80014930327
P.I  00526040324

2020 2020  4460/0 12-7 RESTITUZIONE 
ENTRATE DIVERSE - 
AMMINISTRAZIONI 
LOCALI (SPESE NON 
RICORRENTI)

1 9 99 2 1 449,96 REGIONE AUTONOMA FRIULI 
VENEZIA GIULIA 
cod.fisc. 80014930327
P.I  00526040324

2020 2020  4460/0 12-7 RESTITUZIONE 
ENTRATE DIVERSE - 
AMMINISTRAZIONI 
LOCALI (SPESE NON 
RICORRENTI)

1 9 99 2 1 3.400,00 REGIONE AUTONOMA FRIULI 
VENEZIA GIULIA 
cod.fisc. 80014930327
P.I  00526040324

2020 2020  4460/0 12-7 RESTITUZIONE 
ENTRATE DIVERSE - 
AMMINISTRAZIONI 
LOCALI (SPESE NON 
RICORRENTI)

1 9 99 2 1 1.644,00 REGIONE AUTONOMA FRIULI 
VENEZIA GIULIA 
cod.fisc. 80014930327
P.I  00526040324



3. pagare  i  corrispondenti importi  alla  Regione  Autonoma  Friuli-Venezia  Giulia  con  le 
sottoindicate  causali,  con le  modalità  che verranno specificate  sul  relativo ordinativo  di 
pagamento:

 punto 1a) precedente: “Decreto n. 1090/SPS del 27/07/2018 - Ampliamento 
servizi nido e micro nido a titolarità pubblica di cui al DPCM 07/08/2015 – 
Restituzione quota anno educativo 2018/19 non utilizzata”;

 punto 1b) precedente “L.R. 20/2005 – Fondo abbattimento rette servizi prima 
infanzia – Restituzione quota anno educativo 2018/19 non utilizzata”;

 punto 1c) precedente “Accesso alle famiglie in condizioni di svantaggio ai 
servizi  per la prima infanzia – PPO 2015 – P.S. 23/2015 - Contributi  per 
abbattimento rette servizi prima infanzia fondi comunitari annualità 2017/18 
-  CUP  C91B17000150006  -  SA 1701148001 –  Restituzione  fondi  non 
utilizzati trasferiti da UTI Torre”;

 punto  1d)  precedente  “Sostegno  a  domicilio  di  persone  in  situazioni  di 
bisogno assistenziale ad elevatissima intensità L.R. 17/2008 art. 10/cc. 72-74 
– Decr. n. 584/SPS del 02/04/2019 - Restituzione fondi non utilizzati”

 punto  1e)  precedente  “Sostegno  a  domicilio  di  persone  in  situazioni  di 
bisogno assistenziale ad elevatissima intensità L.R. 17/2008 art. 10/cc. 72-74 
– Decr. n. 1235/SPS del 08/07/2019 - Restituzione fondi non utilizzati”

4. dare atto che, ai sensi per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del T.U. sull’ordinamento degli 
Enti locali di cui al D.Lgs. 267/2000, la presente diverrà esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

             IL  COMMISSARIO

Augusto Viola

 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 180 del 11/09/2020



 Atto n. 180 del 11/09/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VIOLA AUGUSTO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 11/09/2020 15:19:27


